
 

 

VOLEBNÍ ŘÁD 
 

  

12. PROSINCE 2023 



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

1 
 

Obsah 

ČÁST PRVNÍ ...................................................................................................................................................... 2 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ............................................................................................................................................ 2 
§ 1 Předmět úpravy........................................................................................................................................ 2 

ČÁST DRUHÁ .................................................................................................................................................... 2 

VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE .......................................................................... 2 
§ 2 ................................................................................................................................................................... 2 
§ 3 ................................................................................................................................................................... 2 
§ 4 ................................................................................................................................................................... 2 
§ 5 Mandát ..................................................................................................................................................... 3 

VOLBY ORGÁNŮ KOMORY ......................................................................................................................................... 3 
§ 6 Orgány komory ........................................................................................................................................ 3 
§ 7 Volební komise ......................................................................................................................................... 3 
§ 8 Působnost volební komise ....................................................................................................................... 3 
ODDÍL PRVNÍ .................................................................................................................................................. 4 
VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY DELEGÁTŮ DO SHROMÁŽDĚNÍ DELEGÁTŮ ........................................................ 4 
§ 9 Veřejnost volby ........................................................................................................................................ 4 
§ 10 Počet delegátů, náhradníků a jejich volební období ............................................................................ 4 
§ 11 Kandidátní listina ................................................................................................................................... 4 
§ 12 Vznik kandidátní listiny .......................................................................................................................... 4 
§ 13 Změna kandidátů na kandidátní listině ................................................................................................ 5 
§ 14 Vyhlášení voleb delegátů do shromáždění delegátů ............................................................................ 5 

§ 15 Způsob hlasování ................................................................................................................................... 5 
§ 16 Ukončení hlasování a zjišťování výsledků voleb ................................................................................... 6 
§ 17 Vyhlášení výsledků voleb ....................................................................................................................... 6 
ODDÍL DRUHÝ ................................................................................................................................................ 6 
VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY DO PŘEDSTAVENSTVA KOMORY A DOZORČÍ RADY KOMORY .......................... 6 
§ 18 Tajnost volby .......................................................................................................................................... 6 
§ 19 Aktivní a pasivní volební právo ............................................................................................................. 6 
§ 20 Vyhlášení volby do představenstva a do dozorčí rady .......................................................................... 6 
§ 21 Registrace kandidáta ............................................................................................................................. 6 
§ 22 Hlasovací lístky....................................................................................................................................... 7 
§ 23 Způsob hlasování ................................................................................................................................... 7 
§ 24 Ukončení hlasování a zjišťování výsledků voleb ................................................................................... 7 
§ 25 Vyhlášení výsledků voleb ....................................................................................................................... 7 
ODDÍL TŘETÍ ................................................................................................................................................... 7 
VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA KOMORY, MÍSTOPŘEDSEDŮ PŘEDSTAVENSTVA 

KOMORY A PŘEDSEDY DOZORČÍ RADY KOMORY ......................................................................................... 7 
§ 26 Aktivní a pasivní volební právo ............................................................................................................. 7 
§ 27 Veřejnost volby a její lhůta .................................................................................................................... 8 
§ 28 Procedurální záležitosti volby ................................................................................................................ 8 
ODDÍL ČTVRTÝ ................................................................................................................................................ 8 
VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY DELEGÁTŮ NA SNĚM HK ČR................................................................................ 8 
§ 29 Volba delegátů na sněm HK ČR ............................................................................................................. 8 

ČÁST TŘETÍ ....................................................................................................................................................... 8 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ......................................................................................................................................... 8 
§ 30 účinnost .................................................................................................................................................. 8 

 



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

2 
 

ČÁST PRVNÍ 

Základní ustanovení 

§ 1 Předmět úpravy 

(1) Volební řád Krajské hospodářské komory Karlovarského kraje (dále jen „Volební řád“) upravuje 

podmínky výkonu volebního práva a organizaci voleb do orgánů regionální Krajské hospodářské 

komory Karlovarského kraje (dále jen „Komora“). 

(2) Podmínky výkonu volebního práva a organizace voleb do orgánů Komory jsou dále upraveny v(e) 

a. zákoně č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“),  

b. statutu Hospodářské komory České republiky (dále jen „Statut HK“),  

c. jednacím řádu Hospodářské komory České republiky (dále jen „Jednací řád HK“) a  

d. volebním řádu Hospodářské komory České republiky (dále jen „Volební řád HK“). 

ČÁST DRUHÁ 

Volební řád Krajské hospodářské komory Karlovarského kraje 

§ 2 

(1) Volby do orgánů Komory se konají na základě rovného a tajného volebního práva, pokud není 

stanoveno jinak. 

(2) Pro veřejnou volbu umožňuje Volební řád využití technických prostředků (dále jen „Elektronické 

hlasování“). Elektronické hlasování je možno uskutečnit prostřednictvím datové schránky nebo 

zaslání hlasovacího lístku s elektronickým podpisem prostřednictvím e-mailu. Metodiku 

Elektronického hlasování, kterou vypracuje představenstvo Komory, obdrží každý člen Komory 

nejpozději při prezenci v den konání voleb členů příslušného orgánu Komory. 

§ 3  

(1) Právo volit do orgánů Komory má každý člen Komory, pokud není stanoveno jinak. 

(2) Každý člen Komory má jeden (1) hlas. 

(3) Každý člen hlasuje osobně. Zastoupení není možné. 

(4) Je-li členem Komory právnická osoba, má právo volit do orgánů Komory za tohoto člena fyzická 

osoba, která je jeho statutárním orgánem, nebo fyzická osoba, která je členem jeho statutárního 

orgánu. 

§ 4 

(1) Do orgánů Komory může být volen každý člen Komory, který má právo volit podle tohoto 

Volebního řádu. Je-li tímto členem právnická osoba, mohou být voleny fyzické osoby, které jsou 

statutárními orgány těchto členů nebo jsou členy statutárních orgánů těchto členů. V případě, že 

v průběhu funkčního období fyzická osoba, která byla zvolena do orgánu Komory jako statutární 

orgán člena Komory nebo člen statutárního orgánu člena Komory, ve své funkci statutárního 

orgánu nebo člena statutárního orgánu skončí, končí tato fyzická osoba ve stejný okamžik též v 

orgánu Komory.  



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

3 
 

(2) Osoba, která je členem orgánu Komory nebo kandidátem do tohoto orgánu, musí být svéprávná, 

zletilá a bezúhonná podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů a nesmí u ní existovat překážka provozování živnosti. 

§ 5 Mandát 

(1) Mandát člena delegátů vzniká zvolením nebo okamžikem zániku mandátu jiného člena delegátů 

v případě nejvýše postaveného náhradního člena delegátů (dále také „náhradník“). 

(2) Mandát zaniká: 

a. úmrtím člena shromáždění delegátů, 

b. dnem voleb do dalšího shromáždění delegátů, 

c. dnem ztráty volitelnosti dle § 4 Volebního řádu, 

d. vzdáním se mandátu do rukou předsedy Komory. 

 

Volby orgánů komory 

§ 6 Orgány komory 

Orgány komory, do nichž se volí, jsou: 

a. shromáždění delegátů, 

b. předseda a místopředsedové představenstva, 

c. představenstvo, 

d. dozorčí rada. 

§ 7 Volební komise 

(1) Volební komise je tvořena z řad delegátů a zaměstnanců Komory. 

(2) Volební komisi náleží veškerá působnost na úseku voleb. 

(3) Volební komise má tři (3) členy. 

(4) Členy volební komise jmenuje ředitel úřadu regionální komory. Ředitel úřadu nemůže být členem 

volební komise. 

(5) Ze svých členů zvolí volební komise svého předsedu. 

(6) Volební komise se usnáší nadpoloviční většinou všech hlasů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje 

hlas předsedy volební komise. 

§ 8 Působnost volební komise 

Volební komise zejména: 

a) metodicky řídí a kontroluje organizační a technickou přípravu, průběh a provedení voleb, 

b) řeší stížnosti na organizačně technické zabezpečení voleb, 

c) dozoruje zákonný průběh voleb, 

d) registruje kandidáty a zajišťuje jejich souhlasy, 

e) zajišťuje tisk volebních materiálů a organizačně zajišťuje tisk hlasovacích lístků,  



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

4 
 

f) kontroluje průběh hlasování a sčítání hlasů, 

g) sčítá hlasy a vyhotovuje zápis o průběhu a výsledku hlasování, 

h) vyhlašuje výsledky voleb, 

i) zajišťuje archivaci volební dokumentace, 

j) vykonává veškeré další činnosti, které souvisí s organizační a technickou přípravou, průběhem a 

provedením voleb. 

ODDÍL PRVNÍ  

VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY DELEGÁTŮ DO SHROMÁŽDĚNÍ DELEGÁTŮ  

 

§ 9 Veřejnost volby  

(1) Volby do shromáždění delegátů jsou veřejné. 

§ 10 Počet delegátů, náhradníků a jejich volební období 

(1) Celkový počet delegátů je 20 % všech členů Komory, náhradníky tvoří zbylí kandidáti, kteří byli 

uvedeni na kandidátní listině ve volbách delegátů do shromáždění delegátů, ale nebyli zvoleni.   

(2) Celkový počet delegátů a náhradníků se stanoví z počtu členů Komory pro evidenci Hospodářské 

komory České republiky, a to k poslednímu dni kalendářního roku, který předchází roku voleb. 

(3) Volební období delegátů shromáždění je 3 (tří) leté. 

§ 11 Kandidátní listina 

(1) Kandidátní listina je listina, která slouží jako hlasovací lístek ve volbách delegátů do shromáždění 

delegátů. 

(2) Kandidátní listina obsahuje minimálně 25% všech členů Komory. 

(3) Osoby uvedené na kandidátní listině jsou kandidáti do shromáždění delegátů. Kandidáti musí mít 

způsobilost být voleni do orgánů Komory. 

(4) K zařazení kandidáta na kandidátní listinu je třeba jeho souhlasu. 

(5) Kandidátní listina obsahuje: 

a. označení, do kterého orgánu Komory se volí, 

b. jméno a příjmení kandidátů, 

c. název právnické osoby, kterou zastupují, jedná-li se o člena právnickou osobu, 

d. dobu konání voleb, 

e. volební období, na které jsou delegáti voleni, 

f. celkový počet delegátů, kteří mají být zvoleni. 

§ 12 Vznik kandidátní listiny 

(1) Kandidátní listinu vytváří a kontroluje úřad regionální komory, a to v tomto pořadí: 

a. na prvním místě kandidátní listiny je předseda představenstva Komory,  

b. dále místopředsedové představenstva Komory, 



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

5 
 

c. dále ostatní členové představenstva a dozorčí rady Komory, 

d. dále ostatní kandidáti navržení představenstvem Komory. Představenstvo navrhne 
takový počet kandidátů, aby byl splněn počet minimálního počtu kandidátů na 
kandidátní listině. Představenstvo při návrhu ostatních kandidátů přihlédne 
k případným návrhům ostatních členů Komory.  

(2) O pořadí jednotlivých kandidátů na kandidátní listině rozhoduje, kromě jejich pořadí v odstavci 1, 

dále abecední pořadí. 

§ 13 Změna kandidátů na kandidátní listině 

(1) Každý člen Komory s právem volit má právo učinit změnu kandidátů na kandidátní listině, a to 

následujícími způsoby: 

a. může škrtnout libovolný počet kandidátů na kandidátní listině, nebo 

b. může navrhnout libovolný počet nových kandidátů doplněním jejich jména, příjmení, 

případně též názvu právnické osoby, kterou příslušní kandidáti zastupují, jedná-li se o 

člena právnickou osobu. V takovém případě je člen povinen škrtnout takový počet 

kandidátů, který se alespoň rovná počtu navržených kandidátů. V případě, že člen na 

kandidátní listině navrhne vyšší počet nových kandidátů, než jich zároveň škrtne, je 

takový hlas neplatný. 

§ 14 Vyhlášení voleb delegátů do shromáždění delegátů 

(1) Volby delegátů do shromáždění delegátů vyhlašuje představenstvo Komory, a to nejpozději 21 

dnů před jejich konáním. 

(2) Představenstvo Komory zveřejní oznámení o vyhlášení voleb  

a. způsobem umožňujícím dálkový přístup, který je pro veřejnost bezplatný, a to tak, aby 

informace byly dostupné jednoduchým způsobem po zadání elektronické adresy (dále 

jen „internetové stránky Komory“), a zároveň 

b. pozvánkou zaslanou elektronicky na adresu (zpravidla e-mailovou) uvedenou v 

seznamu členů Komory. 

(3) Oznámení o vyhlášení voleb obsahuje alespoň místo, čas a způsob hlasování. 

§ 15 Způsob hlasování 

(1) Hlasování probíhá v době konání voleb následujícími způsoby: 

a. člen Komory, popř. fyzická osoba, která je statutárním orgánem tohoto člena nebo je 

členem statutárních orgánů tohoto člena (dále jen „volič“) osobně odevzdá kandidátní 

listinu v sídle Komory. Kandidátní listina se odevzdává během otevírací doby úřadu 

regionální komory, a to osobně. Před samotným hlasováním je volič povinen prokázat 

svou totožnost. Totožnost prokáže volič předložením platného občanského průkazu, 

cestovního pasu nebo řidičského průkazu, nebo 

b. odevzdáním kandidátní listiny prostřednictvím datové schránky člena Komory, nebo 

c. odevzdáním kandidátní listiny e-mailem člena Komory, který obsahuje jeho zaručený 

elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu pro elektronický podpis 

(uznávaný podpis) nebo kvalifikovaný podpis. 



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

6 
 

§ 16 Ukončení hlasování a zjišťování výsledků voleb 

(1) Jakmile uplyne doba stanovená pro konání voleb, ukončí se hlasování a úřad regionální komory 

začne se sčítáním hlasů. 

(2) O výsledku vyhotoví úřad regionální komory zápis, který podepíše ředitel úřadu. 

(3) Delegáty se stanou ti kandidáti, kteří obdrží nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů 

rozhoduje los, který provede ředitel úřadu. 

(4) Náhradníky se stanou ti kandidáti, kteří byli uvedeni na kandidátní listině ve volbách delegátů do 

shromáždění delegátů, ale nebyli zvoleni. 

§ 17 Vyhlášení výsledků voleb 

Úřad regionální komory vyhlásí výsledky voleb zveřejněním zápisu o výsledku voleb do 

shromáždění delegátů, a to na internetových stránkách Komory bezodkladně po jeho 

odsouhlasení a podepsání. 

 

ODDÍL DRUHÝ 

VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY DO PŘEDSTAVENSTVA KOMORY A DOZORČÍ RADY KOMORY 

 

§ 18 Tajnost volby 

Volby do představenstva komory a dozorčí rady komory jsou tajné. 

§ 19 Aktivní a pasivní volební právo 

(1) Právo volit členy představenstva a členy dozorčí rady mají zvolení delegáti shromáždění delegátů. 

(2) Právo být volen členem představenstva a členem dozorčí rady mají zvolení delegáti shromáždění 

delegátů. 

(3) Nejsou-li delegáti shromáždění delegátů zvoleni, volí členy představenstva a dozorčí rady všichni 

členové Komory. 

§ 20 Vyhlášení volby do představenstva a do dozorčí rady 

(1) Volby do představenstva a do dozorčí rady vyhlašuje představenstvo Komory, a to nejpozději 21 

dnů před jejich konáním. 

(2) Představenstvo Komory zveřejní oznámení o vyhlášení voleb:  

a. na internetových stránkách Komory, a zároveň 

b. pozvánkou členům shromáždění delegátů zaslanou elektronicky na adresu (zpravidla 

e-mailovou) uvedenou v seznamu členů Komory. 

(3) Oznámení o vyhlášení voleb obsahuje alespoň místo, čas a způsob hlasování. 

§ 21 Registrace kandidáta 

(1) Delegát shromáždění delegátů má právo navrhnout kandidáty do představenstva a do dozorčí 

rady. 

(2) Návrh obsahuje: 



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

7 
 

a. označení, do kterého orgánu Komory se kandidáti navrhují, 

b. jméno a příjmení kandidátů, 

c. název právnické osoby, kterou zastupují, jedná-li se o člena právnickou osobu, 

d. souhlas kandidáta s kandidaturou. 

(3) Člen shromáždění delegátů může navrhnout sám sebe jako kandidáta. 

(4) Člen shromáždění delegátů může navrhnout jen jednoho kandidáta do každého z obou orgánů. 

(5) Souhlas kandidáta lze doložit nejpozději v den konání voleb, a to jeho ústním nebo písemným 

prohlášením. 

§ 22 Hlasovací lístky 

(1) Po registraci kandidátů zajistí úřad regionální komory tisk hlasovacích lístků. 

(2) Kandidáti jsou uvedeni na společném hlasovacím lístku podle toho, do kterého orgánu kandidují, 

a to v pořadí určeném dle svého příjmení. 

§ 23 Způsob hlasování 

(1) Po obdržení hlasovacích lístků vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. 

(2) Volič může volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů představenstva a dozorčí rady má být zvoleno. 

(3) Volič může na hlasovacím lístku označit před jménem kandidáta křížkem toho kandidáta, pro 

kterého hlasuje. 

(4) Po úpravě hlasovacího lístku odevzdá volič hlasovací lístek členům volební komise.  

§ 24 Ukončení hlasování a zjišťování výsledků voleb 

(1) Jakmile uplyne doba stanovená pro konání voleb, předsedající ukončí hlasování a volební komise 

začne se sčítáním hlasů. 

(2) O výsledku vyhotoví volební komise zápis, který podepíše její předseda. 

(3) Členy představenstva a členy dozorčí rady se stanou ti kandidáti, kteří obdrží nejvyšší počet hlasů. 

V případě rovnosti hlasů rozhoduje los, který provede ředitel úřadu Komory. 

§ 25 Vyhlášení výsledků voleb 

Volební komise vyhlásí výsledky voleb zveřejněním informací o výsledku voleb, a to na 

internetových stránkách Komory bezodkladně po jeho odsouhlasení a podepsání. 

 

ODDÍL TŘETÍ  

VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA KOMORY, MÍSTOPŘEDSEDŮ 

PŘEDSTAVENSTVA KOMORY A PŘEDSEDY DOZORČÍ RADY KOMORY 

§ 26 Aktivní a pasivní volební právo 

(1) Předsedu představenstva, a popřípadě i jednoho nebo více místopředsedů, volí delegáti 

shromáždění delegátů v rámci voleb pro volby do představenstva komory, a to z delegátů 

shromáždění delegátů. Předseda představenstva i místopředsedové představenstva jsou zároveň 

i členy představenstva. 



VOLEBNÍ ŘÁD KRAJSKÉ HOSPODÁŘSKÉ KOMORY KARLOVARSKÉHO KRAJE 

8 
 

(2) Dozorčí rada volí svého předsedu, a to ze členů dozorčí rady.  

§ 27 Veřejnost volby a její lhůta 

(1) Volby předsedy představenstva a místopředsedů představenstva jsou tajné. 

(2) Volby předsedy dozorčí rady jsou veřejné. 

(3) Volby předsedy dozorčí rady se konají do 30 dnů ode dne zvolení členů dozorčí rady. 

§ 28 Procedurální záležitosti volby 

(1) Volby probíhají hlasováním a jejich výsledek má formu usnesení. O průběhu jednání a hlasování 

platí obdobně pravidla zakotvená v § 5 Jednacího řádu Krajské hospodářské komory 

Karlovarského kraje. 

(2) O průběhu jednání představenstva a dozorčí rady a o jeho rozhodnutích se pořizuje zápis 

podepsaný předsedajícím a zapisovatelem; součástí zápisu je seznam přítomných osob. 

 

ODDÍL ČTVRTÝ 

VOLEBNÍ ŘÁD PRO VOLBY DELEGÁTŮ NA SNĚM HK ČR 

§ 29 Volba delegátů na sněm HK ČR 

Delegáty na sněm Hospodářské komory České republiky volí shromáždění delegátů Komory 

v počtu stanoveném Hospodářskou komorou České republiky s přihlédnutím k principu paritního 

zastoupení okresů. 

ČÁST TŘETÍ 

Závěrečná ustanovení 

§ 30 Účinnost 

Tento Volební řád nabývá účinnosti dne 12.12.2023. 


